
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 

Ψηφιακής Καινοτομίας στη Θεολογία και τον 

Πολιτισμό (Laboratory of Digital Innovation in 

Theology and Culture - DINNOTHERE)» του Τμή-

ματος Κοινωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού 

Πολιτισμού της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτε-

λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση 

του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

2 Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 5777/2025 από-

φασης Συγκλήτου (Β’ 2901) ως προς το άρθρο 5  

που αφορά στη μερική τροποποίηση του Κανο-

νισμού του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήμα-

τος Δημοτικής Εκπαίδευσης και Νηπιαγωγών της 

Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστη-

μών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 

τίτλο «Η Διδασκαλία της Ελληνικής Γλώσσας σε 

Διαπολιτισμικά Περιβάλλοντα» (Teaching Greek 

Language in Intercultural educational Contexts).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 80808 (1)

Ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 

Ψηφιακής Καινοτομίας στη Θεολογία και τον 

Πολιτισμό (Laboratory of Digital Innovation in 

Theology and Culture - DINNOTHERE)» του Τμή-

ματος Κοινωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού 

Πολιτισμού της Θεολογικής Σχολής του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκρι-

ση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  

ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-

τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-

νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως των άρθρων 16  
και 46 έως 53 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-9-2022 (υπ’ αρ. ει-
σερχ.  Α.Π.Θ. 9772/30-9-2022) διευκρινιστική εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παροχή 
διευκρινήσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξε-
ων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και 
λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακα-
δημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσω-
πων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων 
τους και λοιπά θέματα».

3. Τα άρθρα 75-83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
των πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Β’803/2023).

5. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) διαπι-
στωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, περί συγκρότησης του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

6. Την υπ’ αρ. 75140/11-6-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 680) διαπι-
στωτική πράξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη του 
Α.Π.Θ., περί εκλογής του Κυριάκου Αναστασιάδη του 
Ηρακλή, Καθηγητή του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

7. Την υπ’ αρ. 6340/23-9-2024 (ΑΔΑ: 6ΦΠΦ46Ψ8ΧΒ-
Φ3Φ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. περί 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακα-
δημαϊκό έτος 2024-2025 και τις με αριθμό: α) 14887/ 
21-10-2024 (ΑΔΑ: 99ΓΣ46Ψ8ΧΒ-Δ1Γ), β) 25919/25-11-2024  
(ΑΔΑ: ΨΡΡΙ46Ψ8ΧΒ-ΘΧΒ) και γ) 78056/23-6-2025 (ΑΔΑ: 
ΨΛ1146Ψ8ΧΒ-6ΝΡ) διαπιστωτικές πράξεις του Πρύτα-
νη του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του 
Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025. 

8. Την υπ’ αρ. 69536/18-5-2023 (ΑΔΑ: 6ΛΚΤ46Ψ8ΧΒ-
ΧΕΧ) απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 
3126/5-4-2023 συνεδρίαση) περί συγκρότησης της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3749

49941

17.07.2025 13:24:49

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49942 Τεύχος B’ 3749/16.07.2025

λειτουργίας πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και 
την υπ’ αρ. 12236/11-10-2024 (ΑΔΑ: 99ΡΑ46Ψ8ΧΒ-Μ72) 
απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 3150/ 
25-9-2024 συνεδρίαση)  περί ανασυγκρότησης της εν 
λόγω Επιτροπής.

9. Την έκθεση σκοπιμότητας και βιωσιμότητας για 
την ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Ψηφιακής Καινοτομίας στη Θεολογία και τον Πολιτι-
σμό (Laboratory of Digital Innovation in Theology and 
Culture - DINNOTHERE)» του Τμήματος Κοινωνικής Θε-
ολογίας και Χριστιανικού Πολιτισμού της Θεολογικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης.

10. Τις αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Κοι-
νωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού Πολιτισμού (υπ’ αρ. 
743/19-7-2023 και υπ’ αρ. 756/12-3-2024 συνεδριάσεις) 
της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης σχετικά με την ίδρυση του Εργα-
στηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Ψηφιακής Καινοτομίας 
στη Θεολογία και τον Πολιτισμό (Laboratory of Digital 
Innovation in Theology and Culture - DINNOTHERE)» 
του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού 
Πολιτισμού της Θεολογικής Σχολής και την έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

11. Τις αποφάσεις της Κοσμητείας της Θεολογικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης (συνεδριάσεις με αριθμό 273/15-11-2023 και 275/ 
8-4-2024) σχετικά με την έγκριση των χώρων εγκατάστα-
σης του υπό ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Ψηφιακής Καινοτομίας στη Θεολογία και τον Πολιτι-
σμό (Laboratory of Digital Innovation in Theology and 
Culture - DINNOTHERE)».

12. Την υπ’ αρ. 59921/11-4-2025 θετική εισήγηση της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και λει-
τουργίας πανεπιστημιακών εργαστηρίων (συνεδρίαση 
με αριθμό 1/17-12-2024).

13. Την απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. στη συ-
νεδρίασή της υπ’ αρ. 3159/15-4-2025, σχετικά με την 
ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Ψη-
φιακής Καινοτομίας στη Θεολογία και τον Πολιτισμό 
(Laboratory of Digital Innovation in Theology and 
Culture - DINNOTHERE)» του Τμήματος Κοινωνικής Θε-
ολογίας και Χριστιανικού Πολιτισμού της Θεολογικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
και την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας.

14. Τη θετική εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για την ίδρυση του Ερ-
γαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Ψηφιακής Καινοτομίας 
στη Θεολογία και τον Πολιτισμό (Laboratory of Digital 
Innovation in Theology and Culture - DINNOTHERE)» 
του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού 
Πολιτισμού της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και την έγκριση του εσω-
τερικού κανονισμού λειτουργίας του.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του τακτικού προϋπολογισμού του 
Ιδρύματος. 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζει:

Την ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Ψηφιακής Καινοτομίας στη Θεολογία και τον Πολιτι-
σμό (Laboratory of Digital Innovation in Theology and 
Culture - DINNOTHERE)» του Τμήματος Κοινωνικής Θε-
ολογίας και Χριστιανικού Πολιτισμού της Θεολογικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση-Ονομασία-Γνωστικό Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας και Χριστια-
νικού Πολιτισμού της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, το Εργαστήριο με 
τίτλο «Εργαστήριο Ψηφιακής Καινοτομίας στη Θεολογία 
και τον Πολιτισμό (Laboratory of Digital Innovation in 
Theology and Culture - DINNOTHERE)».

Το Εργαστήριο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευ-
νητικές ανάγκες στα ακόλουθα γνωστικά αντικείμενα: 
Ψηφιακή Τεχνολογία, Εφαρμογές της Πληροφορικής στη 
Θεολογία, Εφαρμογές της Πληροφορικής στον Πολιτι-
σμό, Ανάλυση Kοινωνιολογικών και Θεολογικών Δεδομέ-
νων, Επεξεργασία Δεδομένων στη Θεολογία, Θεολογική 
και Φιλοσοφική Ερμηνεία της Πληροφορίας.

Άρθρο 2 
Αποστολή-Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο Ψηφιακής Καινοτομίας στη Θεολογία 
και τον Πολιτισμό έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Tμήμα-
τος Κοινωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού Πολιτισμού 
και άλλων τμημάτων του Πανεπιστημίου σε θέματα που 
εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 και αποτελούν 
μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Την εκπαίδευση ειδικευμένων επιστημόνων στο 
γνωστικό αντικείμενο που καλύπτει το Εργαστήριο και 
προβλέπεται από το νόμο.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με αυτούς του Εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση αναγνω-
ρισμένου κύρους επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στη κείμενη νομοθεσία.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.τ.λ.) σε 
θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμένου σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49943Τεύχος B’ 3749/16.07.2025

8. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο Ψηφιακής Καινοτομίας στη Θεολογία 
και τον Πολιτισμό στελεχώνεται σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία, μετά από αίτησή τους στο Τμήμα, από:

1. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού 
Πολιτισμού, που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει 
με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης.

2. Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδι-
κού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), που 
το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου.

3. Καθηγητές και ερευνητές, που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο.

4. Επισκέπτες καθηγητές, που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 
της αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστή-
μονες.

5. Ερευνητές επί συμβάσει.
6. Επιστημονικούς συνεργάτες σύμφωνα με την ισχύ-

ουσα νομοθεσία.
7. Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασί-
ας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων.

8. Προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου 
έργου επ’αμοιβή.

9. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές, που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών του Εργαστηρίου.

Το προσωπικό του Εργαστηρίου είναι υποχρεωμένο να 
συμβάλει στην εύρυθμη λειτουργία του, να καλλιεργεί 
και να αναπτύσσει περαιτέρω τις γνώσεις του, παρα-
κολουθώντας τις επιστημονικές εξελίξεις και γενικά να 
εκτελεί τα καθήκοντά του ευσυνείδητα.

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή ο οποί-
ος εκλέγεται ή ορίζεται σύμφωνα με τη διαδικασία που 
προβλέπεται από τις κείμενες διατάξεις.

Οι αρμοδιότητες του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι 
οι εξής:

- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού-με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για τη στελέχωση και την ασφάλεια του 
προσωπικού και των φοιτητών,

- η διαχείριση του εξοπλισμού και των υποδομών,
- η ανάθεση των αρμοδιοτήτων στους υπευθύνους 

για την καταγραφή του εξοπλισμού, την απόσυρση του 
εξοπλισμού, την οικονομική διαχείριση, την κατανομή 

των χώρων, τη διαχείριση των αναλωσίμων υλικών, την 

συντήρηση του εξοπλισμού,

- η μέριμνα για την πιθανή διαπίστευση του Εργαστη-

ρίου, διακρίβωση του εξοπλισμού και επικύρωση ανα-

λυτικών μεθόδων,

- η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-

γανα του Πανεπιστημίου,

- η εκπόνηση εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του 

Εργαστηρίου,

- η σύνταξη ετήσιου και τριετούς απολογισμού και 

η απόδοσή του στη σχετική ακαδημαϊκή μονάδα όταν 

ζητείται,

- η μέριμνα για την προστασία των δεδομένων προσω-

πικού χαρακτήρα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,

- η εξασφάλιση σχετικών αδειών σύμφωνα με την κεί-

μενη νομοθεσία για θέματα βιοηθικής και δεοντολογίας 

πριν την έναρξη σχετικής έρευνας,

- η εξασφάλιση σχετικών αδειών για θέματα βιοασφά-

λειας, σύμφωνα με την εθνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία, 

ενημερώνοντας ταυτόχρονα τις αρμόδιες ακαδημαϊκές 

μονάδες του Πανεπιστημίου (Τμήμα και Σχολή),

- η εισήγηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος του 

ανώτατου αριθμού των Εργαστηρίων με τα οποία τα 

μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Εργαστηρίου 

ανάλογα με το γνωστικό τους αντικείμενο μπορούν να 

συνεργάζονται και να παρέχουν σε αυτά τις υπηρεσίες 

τους,

- η προετοιμασία αναλυτικού πρωτοκόλλου παράδο-

σης-παραλαβής για τον επόμενο Διευθυντή,

- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 

Εργαστήριο,

- η μέριμνα για την εφαρμογή του εσωτερικού κανονι-

σμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι. και του Εργαστηρίου και την 

τήρηση της σχετικής Εθνικής και Ευρωπαϊκής νομοθεσί-

ας που αφορά στο Εργαστήριο,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 

προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 

ετησίου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, 

καθώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση 

των εσόδων και την κατανομή των χώρων του.

Άρθρο 5 

Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο είναι εγκατεστημένο στην υπάρχουσα 

αίθουσα Η/Υ του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 

Χριστιανικού Πολιτισμού, στο 4ο όροφο του κτιρίου της 

Θεολογικής Σχολής του Α.Π.Θ. 

Στο Εργαστήριο δύνανται να εκπαιδευτούν οι φοιτητές 

του Τμήματος σύμφωνα με την υπάρχουσα έκταση και 

την υλικοτεχνική υποδομή. Στο Εργαστήριο τηρούνται 

οι προβλεπόμενοι όροι λειτουργίας και υγιεινής σύμ-

φωνα με όσα ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία. Στο 

χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο 

του Εργαστηρίου «Εργαστήριο Ψηφιακής Καινοτομίας 

στη Θεολογία και τον Πολιτισμό (Laboratory of Digital 

Innovation in Theology and Culture - DINNOTHERE)» και 

το όνομα του Διευθυντή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49944 Τεύχος B’ 3749/16.07.2025

Άρθρο 6 
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό 
λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης (Α.Π.Θ.). Το ωράριο εργασίας του προσωπικού 
είναι αυτό που προβλέπεται για κάθε κατηγορία στον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Α.Π.Θ.

2. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον 
τίτλο του Εργαστηρίου «Εργαστήριο Ψηφιακής Καινοτομί-
ας στη Θεολογία και τον Πολιτισμό (Laboratory of Digital 
Innovation in Theology and Culture - DINNOTHERE)».

3. Ο Διευθυντής συντονίζει τη διεξαγωγή κάθε εργα-
σίας, στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου και καθορίζει: τις προτεραιότητες, την προστα-
σία των οργάνων και εγκαταστάσεων από βλάβες, την 
ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών, των 
επισκεπτών και την απρόσκοπτη λειτουργία.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται 
μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές που 
έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή του. Κινητά όργανα 
και συσκευές που παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργα-
σιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην 
κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος, ορίζονται τα κριτήρια πρόσληψης εξωτε-
ρικού επιστημονικού προσωπικού, σε τομείς σχετικούς 
με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
Εργαστηρίου, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

6. Το προσωπικό οφείλει να επιδεικνύει τη δέουσα επι-
μέλεια ως προς τη χρήση των υποδομών και του εξοπλι-
σμού του Εργαστηρίου.

7. Το Εργαστήριο οφείλει από τα έσοδά του να συντη-
ρεί κατά προτεραιότητα τον εξοπλισμό και τους χώρους 
όπου στεγάζεται.

Άρθρο 7  
Έσοδα-Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διενεργείται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που πραγ-
ματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και γενικά επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στην κείμενη νομοθεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες 
στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για τους 
σκοπούς του Εργαστηρίου.

6. Τις εκπαιδευτικές ή ερευνητικές δραστηριότητες ή 
δραστηριότητες κατάρτισης στις οποίες προβλέπεται 
αποζημίωση για τις δράσεις του εργαστηρίου.

7. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
8. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Οι ανωτέρω διαδικασίες βρίσκονται υπό τον έλεγχο 

του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Α.Π.Θ., σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα Αρχεία  
σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και αρχεία:

- Βαθμολόγιο φοιτητών.
- Αρχείο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων 

εγγράφων.
- Αρχείο πρακτικών-αποφάσεων.
- Αρχείο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Αρχείο ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
- Αρχείο Μεταβολών Προσωπικού.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο αρχείο που προβλέπεται από την ισχύουσα 
νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Εργαστήριο.

Άρθρο 9 
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ψηφι-
ακής Καινοτομίας στη Θεολογία και τον Πολιτισμό» και 
αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπο 
του Τμήματος και του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης. Ο τίτλος αυτός, καθώς και τα στοιχεία 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου, αναγράφονται στους 
χώρους του Τμήματος, όπου είναι εγκατεστημένο το 
Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή του Τμήματος 
και την προσθήκη του τίτλου του, καθώς και του διακρι-
τικού του τίτλου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα (Laboratory of Digital Innovation in Theology 
and Culture - DINNOTHERE)» χρησιμοποιείται από το 
Εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 10 
Μεταβατικές διατάξεις 

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία, τον Πρότυπο 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας των πανεπιστημι-
ακών εργαστηρίων του Α.Π.Θ. και τα οριζόμενα στον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
θα αντιμετωπιστεί με αποφάσεις των αρμόδιων συλ-
λογικών οργάνων και τροποποίηση της παρούσας 
απόφασης. 

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 3 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49945Τεύχος B’ 3749/16.07.2025

Αριθμ. 6796 (2)

Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 5777/2025 
απόφασης Συγκλήτου (Β’ 2901) ως προς το άρθρο 5  
που αφορά στη μερική τροποποίηση του Κανο-
νισμού του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήμα-
τος Δημοτικής Εκπαίδευσης και Νηπιαγωγών της 
Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
τίτλο «Η Διδασκαλία της Ελληνικής Γλώσσας σε 
Διαπολιτισμικά Περιβάλλοντα» (Teaching Greek 
Language in Intercultural educational Contexts).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας».
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Το Κεφαλαίο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Τα άρθρα 80-87 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Την παρ. 1 του άρθρου 88   του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-
σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

10. Την παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

11. Τα άρθρα 59-61 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του 
Δημοσίου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-
δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

12. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/2023 (Β’ 1079) διυπουρ-

γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 

διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)».

13. Την υπ’ αρ. 6941/2023 (Β’ 4827) απόφαση Συγκλή-

του «Έγκριση Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχια-

κών και Διδακτορικών Σπουδών, σύμφωνα με το άρθρο 

79 του ν. 4957/2022».

14. Την υπ’ αρ. 3808/2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 251) πρυτανική 

πράξη «Διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμ-

βουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-

δονίας».

15. Την υπ’ αρ. 4738/2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 381) πρυτανική 

πράξη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντι-

πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας».

16. Την υπ’ αρ. 249/2023 διαπιστωτική πράξη (Β’ 5479) 

«Καθορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιο-

τήτων που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-

νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 

του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας».

17. Την υπ’ αρ. 218/2023 (Β’ 5498) απόφαση του Συμ-

βουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-

δονίας «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμ-

βουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας».

18. Την υπ’  αρ. 1493/2023 (Β’ 6396) απόφαση του 

Συμβουλίου Διοίκησης «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδι-

οτήτων του Συμβουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας».

19. Την υπ’ αρ. 2962/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθορι-

σμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που 

μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

20. Την υπ’ αρ. 6672/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθο-

ρισμός του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδι-

οτήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και με 

τη σειρά με την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν 

απουσιάζει ή κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθή-

κοντά του για το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας 

του Πρύτανη, των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού 

Διευθυντή, ήτοι 31.08.2027» (Β’ 4210).

21. Την υπ’  αρ. 5777/2025 απόφαση Συγκλήτου 

(Β’ 2901) που αφορά στην έγκριση Κανονισμού Διατμη-

ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης και 

Νηπιαγωγών της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 

τίτλο «Η Διδασκαλία της Ελληνικής Γλώσσας σε Διαπο-

λιτισμικά Περιβάλλοντα» (Teaching Greek Language in 

Intercultural educational Contexts).

22. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 6/23-06-2025 

συνεδρίασης Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών.

23. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ 

αρ. 70/26-06-2025 συνεδρίασης). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49946 Τεύχος B’ 3749/16.07.2025

24. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 233/02-07-2025  
συνεδρίαση).

25. Το ειδικό πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης και Νη-
πιαγωγών για την ίδρυση και λειτουργία Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο Η Δι-
δασκαλία της Ελληνικής Γλώσσας σε Διαπολιτισμικά Πε-
ριβάλλοντα» (Teaching Greek Language in Intercultural 
educational Contexts).

26. Την υπ’ αρ. 46037/16-09-2024 απόφαση πιστοποίη-
σης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) 
«Ίδρυση και Λειτουργία Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης και Νηπιαγωγών της Σχολής 
Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Η Διδασκαλία της 
Ελληνικής Γλώσσας σε Διαπολιτισμικά Περιβάλλοντα» 
(Teaching Greek Language in Intercultural educational 
Contexts).

27. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

28. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 5777/2025 απόφασης 
Συγκλήτου (Β’ 2901) ως προς το άρθρο 5, ως εξής:

Άρθρο 5 
Αριθμός Εισακτέων - Κριτήρια Επιλογής

Α) Αριθμός εισακτέων
Ο αριθμός εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται σε πενήντα (50) 

 φοιτητές κατ’ έτος. Επίσης, μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν να εγγραφούν ως υπεράριθ-
μοι και μόνο ένας κατ’ έτος ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται 
στα Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, το οποίο 
είναι συναφές με τον τίτλο σπουδών και το έργο που 
επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Υποψήφιοι μπορούν να είναι και τελειόφοιτοι φοιτη-
τές, οι οποίοι θα έχουν περατώσει επιτυχώς τις υποχρεώ-
σεις των προπτυχιακών σπουδών τους πριν από τη λήξη 
των εγγραφών και θα πληρούν όλες τις προϋποθέσεις 
εισαγωγής στο ΔΠΜΣ.

Β) Κριτήρια και διαδικασία υποβολής υποψηφιότητας
Tο Μάιο κάθε έτους δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και των συνεργα-
ζόμενων Τμημάτων ανακοίνωση/πρόσκληση εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ., στην οποία 
προσδιορίζονται τα παρακάτω:

• Κατηγορίες πτυχιούχων/υποψηφίων 
• Τα απαραίτητα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα των 

υποψηφίων 
• Ο τρόπος και τα κριτήρια αξιολόγησης των υποψηφίων
• Ημερομηνίες για την υποβολή των αιτήσεων- 

δικαιολογητικών
Οι αιτήσεις των υποψηφίων υποβάλλονται ηλεκτρονι-

κά, συλλέγονται, καταγράφονται από τη Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ. και προωθούνται στη Συντονιστική Επιτροπή 

(Σ.Ε.). Η υποψηφιότητα είναι έγκυρη, εάν υποβληθεί εντός 
της ορισθείσης προθεσμίας φάκελος με τα προβλεπόμενα 
δικαιολογητικά, ο οποίος κατατίθεται αυτοπροσώπως ή 
αποστέλλεται ταχυδρομικώς στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. 
Αιτήσεις που δεν συνοδεύονται από τα απαραίτητα δι-
καιολογητικά ή κατατίθενται εκπρόθεσμα (η ημερομηνία 
κατάθεσης προκύπτει από τη σφραγίδα του Ταχυδρομεί-
ου) δεν λαμβάνονται υπόψη κατά τη διαδικασία επιλογής 
των υποψηφίων. Τα δικαιολογητικά δεν επιστρέφονται. 

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων ολοκληρώνε-
ται τον Σεπτέμβριο κάθε έτους.

Ο υποψήφιος υποβάλλει στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. 
τα παρακάτω απαιτούμενα δικαιολογητικά:

1. Αίτηση και βιογραφικό σημείωμα υποβάλλονται 
ηλεκτρονικά. Η υποβληθείσα αίτηση πρέπει να εκτυπω-
θεί και να συμπεριληφθεί στον φάκελο υποψηφιότητας.

2. Αντίγραφο Πτυχίου/Διπλώματος (οι τίτλοι σπουδών 
της αλλοδαπής πιστοποιούνται με βεβαίωση ισοτιμίας 
και αντιστοιχίας από το ΔΟΑΤΑΠ).

3. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας (όπου θα 
αναγράφεται ο ακριβής μέσος όρος βαθμολογίας/οι 
τίτλοι σπουδών της αλλοδαπής πιστοποιούνται με βε-
βαίωση ισοτιμίας και αντιστοιχίας από το ΔΟΑΤΑΠ).

4. Αποδεικτικό γνώσης, μιας τουλάχιστον ξένης γλώσ-
σας (αγγλικά, γαλλικά, γερμανικά),επιπέδου Β2 ή ανώτε-
ρο, πιστοποιημένη από αναγνωρισμένο φορέα.

5. Απλή φωτοτυπία του δελτίου αστυνομικής ταυτό-
τητας.

Συνεκτιμώνται τα εξής:
6. Μεταπτυχιακός τίτλος
7. Διδακτορικός τίτλος
8. Αποδεικτικό γνώσης, επιπέδου τουλάχιστον Β2, 

επιπλέον ξένης γλώσσας - πιστοποιημένη από αναγνω-
ρισμένο φορέα (έως 2 επιπλέον γλώσσες). 

9. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, πρακτικά συ-
νεδρίων κ.λπ. 

10. Επιμορφωτικά σεμινάρια συναφή με το αντικείμενο 
του Δ.Π.Μ.Σ. (τουλάχιστον εξαμηνιαίας διάρκειας)

Τα δικαιολογητικά κατατίθενται σε απλή φωτοτυπία 
και σε ψηφιακή μορφή αυτοπροσώπως ή ταχυδρομικώς 
και δεν επιστρέφονται.

Η μοριοδότηση του φακέλου υποψηφιότητας που κα-
τέθεσε ο/η υποψήφιος/α γίνεται σύμφωνα με τα ακό-
λουθα κριτήρια:

Κριτήρια επιλογής υποψηφίων
Αξιολογικές 

μονάδες

Βαθμός πτυχίου 7

Επιμορφωτικά σεμινάρια σε συνάφεια 
με το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. 

(1 μονάδα ανά σεμινάριο-
μέγιστος αριθμός 3)

3

Διπλωματική ή πτυχιακή εργασία στο 
πλαίσιο προπτυχιακών σπουδών, συνα-

φή με το αντικείμενο του ΔΠΜΣ
5

Περισσότερα του ενός πτυχία ΑΕΙ 
(2ο πτυχίο ΑΕΙ 3 μονάδες και για

κάθε επιπρόσθετο 1 μονάδα - 
μέγιστος αριθμός επιπλέον πτυχίων 3)

5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49947Τεύχος B’ 3749/16.07.2025

Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 5

Διδακτορικό Δίπλωμα 5

Δημοσιευμένες επιστημονικές 
εργασίες σε επιστημονικά περιοδικά 

με σύστημα κριτών ή πρακτικά 
επιστημονικών συνεδρίων 

(2,5 μονάδες το καθένα 

à μέγιστος αριθμός 4)

10

Προϋπηρεσία στην ελληνόγλωσση 
εκπαίδευση στο εξωτερικό 

(από 1-3 έτη à 2 μονάδες, από 

4-10 έτη à 4 μονάδες και 

από 10+ έτη à 5 μονάδες

5

Πτυχίο Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης ή 

Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών 
του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας

5

Σύνολο αξιολογικών μονάδων 50

Γ) Διαδικασία αξιολόγησης αιτήσεων υποψηφίων

Η αξιολόγηση των υποψηφίων υλοποιείται σε τρεις 

φάσεις:

α) Στην πρώτη φάση διενεργείται έλεγχος των τυπι-

κών/απαραίτητων προσόντων των υποψηφίων. 

β) Στη δεύτερη φάση γίνεται μοριοδότηση των δικαι-

ολογητικών βάσει κριτηρίων, ώστε να προκύψει η σειρά 

αξιολογικής κατάταξης των υποψηφίων. 

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, η Συντονιστι-

κή Επιτροπή παραλαμβάνει την αξιολογική κατάταξη 

των υποψηφίων από την Ε.Ε., διενεργεί τους τελικούς 

ελέγχους και αποφαίνεται για την εισαγωγή των υπο-
ψηφίων. Ακολούθως μετά από εισήγηση της Σ.Ε. κα-
ταρτίζεται πίνακας αξιολογικής κατάταξης επιτυχόντων, 
εγκρίνεται από την Ε.Π.Σ. και αναρτάται στην ιστοσελίδα 
του Δ.Π.Μ.Σ. 

Οι πρώτοι σε κατάταξη έως και τη συμπλήρωση του 
προκαθορισμένου κατ’ έτους αριθμού εισακτέων αποτε-
λούν τους επιτυχόντες και επικυρώνονται από την ΕΠΣ με 
τον περιορισμό ότι ισοψηφήσαντες στην τελευταία θέση 
γίνονται όλοι αποδεκτοί και πέραν αυτού του αριθμού.  
Οι επιτυχόντες μεταπτυχιακοί υποψήφιοι/ες θα πρέπει να 
εγγραφούν στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. εντός 5 εργάσι-
μων ημερών από την απόφαση της ΕΠΣ. Σε περίπτωση 
μη εγγραφής αυτών, εντός της προαναφερθείσας προ-
θεσμίας, καλείται, από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. να 
εγγραφεί κατά σειρά κατάταξης 1ος, 2ος, κ.τ.λ. επιλαχών 
ανά ειδίκευση.

Με την εγγραφή τους οι υποψήφιοι αποδέχονται τους 
όρους λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. και τις αντίστοιχες υπο-
χρεώσεις. Επίσης υποχρεούνται να καταβάλλουν τα σχε-
τικά τέλη φοίτησης, με το πρώτο τμήμα (δόση) αυτών 
να καταβάλλεται εντός πέντε (5) ημερών από την ενημέ-
ρωση και αποδοχή της παρακολούθησης του Δ.Π.Μ.Σ. 
Η κατάθεση των διδάκτρων γίνεται σε τραπεζικό λογα-
ριασμό του ΕΛΚΕ του Π.Δ.Μ., το οποίο θα υποδείξει η 
Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 3 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49948 Τεύχος B’ 3749/16.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02037491607250008*


